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1. ÚVOD A CÍL

Množství doplňků stravy na českém trhu a jejich spotřeba neustále stoupá. Podle

studie státního zdravotního ústavu SISP04 z 2590 respondentů, kteří byli tvořeni muži

i ženami různého věku, jich 761 konzumovalo nějaký doplněk stravy. Češi jsou také

ochotni do zdraví investovat stále více peněz, v roce 2010 utratili v lékárnách

za doplňky stravy 4,7 miliardy korun. 44, 46

Tento trend k nám směřuje ze západu. Moderní životní styl sebou nese touhu

po tom zůstat mladý, zdravý a aktivní do vysokého věku. Dnešní doba však přináší

nároky, které se s těmito touhami neslučují. Lidé se tak stále více zaměřují na způsoby,

jak by mohli své zdraví podpořit a užívání doplňků stravy je jedním z nich.

Otázkou však zůstává, zda je užívání doplňků stravy vždy prospěšné. Doplňky

stravy neobsahují jenom aktivní ingredienty, ale také přídatné látky, tzv.“éčka“, které

umožňují zpracování přípravku na charakteristickou lékovou formu, usnadňují

přípravu, výrobu, uchovávání nebo podávání přípravku nebo se používají proto, aby

vylepšily organoleptické vlastnosti přípravku. Mohou to být látky zcela přírodní i

syntetické.

O zdravotní nezávadnosti těchto látek mohou být pochybnosti a názory různých

autorů na tuto problematiku se liší. Použití přídatných látek na jedné straně podléhá

přísným legislativním podmínkám, což by mělo zaručit jejich bezpečné použití. Přesto

jsou známy případy, kdy tyto látky působily nepříznivě na lidské zdraví.

Vzhledem k tomu, že se jedná o rozmanité spektrum látek, dá se předpokládat, že

budou mít různý vliv a účinky na člověka. V doplňcích stravy se tyto látky navíc

nacházejí v kombinaci s látkami účinnými, a proto zde existuje možnost, že by se jejich

účinky mohly navzájem ovlivňovat.

Vezmeme-li v úvahu, že lidé, kteří doplňky stravy užívají, jsou přesvědčeni, že

s jejich pomocí podporují své zdraví, je zřejmé, že zdravotní nezávadnost doplňků

stravy je obzvláště důležitá.
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Tato práce je konkrétně zaměřena na doplňky stravy, které podporují činnost

kardiovaskulárního systému. Právě kardiovaskulární poruchy mají vysoký podíl na

nemocnosti a úmrtnosti a doplňky stravy k prevenci těchto poruch jsou často

doporučovány.

Cílem diplomové práce je:

Zhodnotit bezpečnost nejprodávanějších doplňků stravy na podporu

činnosti kardiovaskulárního systému v České republice (ČR) za rok 2011

z pohledu přídatných látek.

Zjistit, které přídatné látky se nejčastěji vyskytují v těchto doplňcích a zda

tyto látky nemohou pro spotřebitele představovat potencionální riziko

poškození zdraví.

Zhodnocení bezpečnosti těchto doplňků stravy z pohledu látek obsahových

a srovnání nežádoucích účinků obsahových a přídatných látek a ověření

možnosti vzájemné potenciace těchto účinků.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Doplňky stravy

2.1.1 Definice doplňků stravy

Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) vypracoval pro snazší orientaci spotřebitele

odborné vyjádření k rozlišení doplňků stravy od léčivých přípravků. Doplňky stravy zde

definuje jako potraviny, které se od potravin pro běžnou spotřebu odlišují vysokým

obsahem vitaminů, minerálních látek nebo jiných látek s nutričním nebo fyziologickým

účinkem, a které byly vyrobeny za účelem doplnění běžné stravy spotřebitele

na úroveň příznivě ovlivňující jeho zdravotní stav. Nejsou tedy určeny k léčbě

či k prevenci onemocnění. 1

Tato definice do značné míry koresponduje s tím, jak jsou doplňky stravy vymezeny

českou legislativou v zákoně č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích

a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „zákon o potravinách a tabákových výrobcích“). Podle tohoto zákona

se rozumí doplňkem stravy potravina, jejímž účelem je doplňovat běžnou stravu

a která je koncentrovaným zdrojem vitaminů a minerálních látek nebo dalších látek

s nutričním nebo fyziologickým účinkem, obsaženým v potravině samostatně

nebo v kombinaci, určená k přímé spotřebě v malých odměrných množstvích. 2

Do roku 2004 byly doplňky stravy řazené mezi potraviny pro zvláštní výživu. Dnes

tvoří samostatnou kategorii potravin, kterou upravuje vyhláška č. 225/2008 Sb., kterou

se stanoví požadavky na doplňky stravy a na obohacování potravin, ve znění pozdějších

předpisů. 4

Do této vyhlášky byla promítnuta směrnice Evropského parlamentu a Rady

Evropského společenství č. 2002/46/ES, podle níž jsou doplňky stravy potraviny, jejichž

účelem je doplňovat běžnou stravu a které jsou koncentrovanými zdroji živin nebo

jiných látek s výživovým nebo fyziologickým účinkem, samostatně nebo v kombinaci,

jsou uváděny na trh ve formě dávek, a to ve formě tobolek, pastilek, tablet, pilulek
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a v jiných podobných formách, dále ve formě sypké, jako kapalina v ampulích,

v lahvičkách s kapátkem a v jiných podobných formách kapalných nebo sypkých

výrobků určených k příjmu v malých odměřených množstvích. 3

Z výše uvedených definic tedy vyplývá, že doplňky stravy nejsou léčiva. Z právního

hlediska se jedná o potraviny a je nutné na ně také jako na potraviny nahlížet. Z toho

vyplývají i důsledky pro výrobce nebo dovozce, kteří uvádějí potravinový doplněk

do oběhu. Podle české legislativy jsou považováni za provozovatele potravinového

podniku a vztahují se na ně příslušná ustanovení potravinového práva. 3

2.1.2 Požadavky na doplňky stravy dle platné legislativy ČR

Na rozdíl od léčivých přípravků, které plně spadají pod zákon o léčivech, doplňky

stravy se řídí výhradně potravinářskou legislativou. Požadavky na doplňky stravy

stanovuje vyhláška č.225/2008 Sb., kterou se stanoví požadavky na doplňky stravy

a na obohacování potravin.

Látky, které lze použít v doplňcích stravy

V přílohách k této vyhlášce č. 225/2008 Sb. jsou uvedeny seznamy vitaminů

a minerálních látek a dalších látek, které lze použít a v jaké formě je lze použít. Tyto

seznamy byly vypracovány v souladu se směrnicí Evropského parlamentu

a Rady 2002/46/ES o sbližování právních předpisů členských států týkajících se doplňků

stravy. Podle této směrnice by chemické látky využívané jako zdroj vitaminů

a minerálních látek v doplňcích stravy měly být bezpečné a pro organismus biologicky

dosažitelné. Měla by být povolena pouze přítomnost vitaminů a minerálních látek,

které se obvykle nacházejí ve stravě a jsou konzumovány jako její součást a mělo by

se zamezit možným sporům, pokud jde o identitu těchto živin. Látky, které mohou být

zařazeny do seznamu, hodnotí Evropský úřad pro bezpečnost potravin. 3

Směrnice ale stanoví pravidla pouze pro používání vitamínů a minerálních látek

při výrobě doplňků stravy. Pokud se při výrobě doplňků stravy používají i jiné látky než

vitamíny a minerální látky, řídí se výrobci pravidly vnitrostátních právních předpisů.
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Ve vyhlášce č. 225/2008 Sb., jsou dále uvedeny látky, které použít nelze. Patří sem

omamné nebo psychotropní látky, prekursory kategorie 1 přílohy I předpisu

Evropských společenství, látky, u nichž byl prokázán toxický, genotoxický, teratogenní,

halucinogenní, omamný či jiný nepříznivý účinek na lidský organismus a další látky,

které nelze použít. 5

Pravidla pro používání přídatných látek stanovuje zvláštní právní předpis, kterým

se stanoví zdravotní požadavky na čistotu a identitu přídatných látek.

Požadavky na balení doplňků stravy

Požadavky na balení stanovuje zákon o potravinách. Mohou být použity pouze

takové obalové materiály, které chrání produkt před znehodnocením a znemožňují

záměnu obsahu bez otevření nebo změny obalu a senzoricky ani jiným způsobem

neovlivní produkt. 7

Označování doplňků stravy

Doplňky stravy je nutné také řádně označit. Na obalu musí být uvedeno v názvu


[…]

obsahuje přídatné látky, které především při častém a neúměrně vysokém příjmu

mohou u predisponovaných jedinců vyvolat potencionální riziko vzniku nežádoucích

účinků.

Některé nežádoucí a vedlejší účinky přídatných látek jsou totožné. To znamená,

že jejich působení se může potencovat.

Vzhledem k tomu, že mezi nejčastější nežádoucí účinky přídatných a obsahových

látek patří gastrointestinální poruchy a hypersenzitivní reakce, můžeme jedince

náchylné k těmto projevům označit za rizikové.

V tomto pilotním průzkumu jsme došli k závěru, že přídatné látky doplňcích stravy

mohou u predisponovaných jedinců vyvolat nežádoucí účinky a je tedy opodstatněné

se jimi dále zabývat.

Bylo by vhodné provést další studie, ve kterých by bylo hodnoceno působení

přídatných látek ve směsi, a ve kterých by bylo zohledněno množství přídatných látek

v jednotlivých doplňcích stravy. Zároveň by byla sledována spotřeba těchto doplňků

stravy s cílem posoudit, v jak velkém množství spotřebitel přijímá přídatné látky, které

jsou součástí doplňků stravy.
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7. ABSTRAKT

Bezpečnost vybraných doplňků stravy z pohledu přítomnosti přídatných látek

Přídatné látky se běžně vyskytují kromě potravin také v doplňcích stravy. Bezpečnost

těchto látek zůstává otázkou.

Cílem práce bylo zhodnotit bezpečnost nejprodávanější doplňků stravy v České

republice za rok 2011 z pohledu přídatných i obsahových látek.

Vzhledem k rozsáhlosti zkoumaných produktů jsem se zaměřila na produkty posilující

kardiovaskulární systém s obsahem omega 3 mastných kyselin, česneku,

koenzymu Q 10 a lecitinu. Jako zdroj informací o obsahu a přítomnosti přídatných látek

byly použity data z Ministerstva zdravotnictví a informačního systému rozhodnutí

hlavního hygienika (IS RoHy). Hodnocení bezpečnosti přídatných látek bylo prováděno

na základě dostupné metodiky pro spotřebitele. Informace o nežádoucích účincích

přídatných látek byly vyhledávány za využití informačních databází Martindale ,

Reprotox, AltMedDex, Drugdex, National Center for Complementary and Alternative

Medicine (NCCAM), IPCS INCHEM, PubMed databáze nezávislé komise JECFA Joint

FAO/WHO Expert Committee on Food Additives. Byla použita deskriptivní statistika.

Z celkového počtu 97 přípravků bylo 5 přípravků hodnoceno jako bezpečných a 92

přípravků jako zdraví škodlivých. U některých přípravků byly zjištěny stejné nežádoucí

účinky, které vykazovaly jak obsahové látky, tak přídatné látky v těchto produktech

obsažených. Mezi nejčastější reakce patřily především gastrointestinální potíže a

reakce z přecitlivělosti. Vzhledem k tomu, že některé nežádoucí účinky přídatných látek

a obsahových látek byly totožné, může se jejich působení ještě potencovat.

V tomto pilotním průzkumu jsme došli k závěru, že přídatné látky doplňcích stravy

mohou u predisponovaných jedinců vyvolat nežádoucí účinky a je tedy opodstatněné

se jimi dále zabývat.

Klíčová slova: aditiva, česnek, doplňky stravy, koenzym Q 10, lecitin, omega 3 mastné

kyseliny, přídatné látky
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8. ABSTRACT

Safety of the selected food supplements in terms of the presence of additives

Additives are commonly present not only in food, but also in food supplements. Safety

of these substances remains a question.

The aim of the theses is to evaluate the safety of the best selling supplements in the

Czech Republic in the year 2011 from the viewpoint of additives and constituents.

Given the scale of researched products, I focused on products strengthening the

cardiovascular system containing omega 3 fatty acids, garlic, coenzyme Q 10 and

lecithin. As a source of information about the content and the presence of additives,

the data from the Ministry of Health and the Information System decision of the Chief

Hygienist (IS RoHy) were used. The safety evaluation of additives was carried out

on the basis of the available methodology for consumers. Information about adverse

effects of additives and content substances were searched using information

databases Martindale, Reprotox, AltMedDex, Drugdex, National Center

for Complementary and Alternative Medicine (NCCAM), IPCS INCHEM, PubMed

independent commission database JECFA Joint FAO / WHO Expert committee on Food

additives. Descriptive statistics was used.

Of the large number of products (97), 5 products were classified as safe and 92

as products harmful to health. In some products, I have found the same side effects

in the content substance and additives contained there as well. The most common

reactions were primarily gastrointestinal problems and hypersensitivity reactions.

Given that some of the adverse effects of additives and content substances were

identical, its action may even be potentiated.

In this pilot study, we concluded that the additives in food supplements may cause

side effects for some predisposed individuals, so further research is recommended.

Key words:

coenzyme Q 10, food additives, food supplements, garlic, lecitin, omega 3 fatty acids
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADI přijatelná denní dávka (Acceptable Daily Intake)

ALA alfa-linolenová kyselina

ČR Česká republika

DHA dokosahexaenová kyselina

DM diabetes mellitus

EPA eikosapentaenová kyselina

GSFA General Standards on Food Additives

HDL lipoprotein o vysoké hostotě (high density lipoprotein)

JECFA Joint FAO/WHO Expert Commitee on Food Additives

LDL lipoprotein o nízké hustotě (low density lipoprotein)

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZe ČR Ministerstvo zemědělství České republiky

NÚ nežádoucí účinky

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZÚ Státní zdravotní ústav

EU Evropská unie

VLDL lipoprotein o velmi nízké hustotě (very low density lipoprotein)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
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