**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Martina Rohlíková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr.Jitka Pokladníková, Ph.D.

Rok zadání: 2011

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

Bezpečnost vybraných doplňků stravy z pohledu přítomnosti přídatných látek I.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26.5. 2014

.....
podpis